Orent super eum, ungentes Oleo in nomine Domini. Jac. V. c. 5. v. 2.

TRACTATUS DE EXTREMA UNCTIONE.

Xtremo Unctio est Sacramentum a Christo institutum ad conferendam aegroti de vita periclitanti gratiam ad restitendum tentationibus , ferendum patienter dolores , & peccati religias abstergendas , atque etiam ad corporis sanitatem , si expedit , restituendam , perunctionem oleibenedicti , & orationem Sacerdotis .

Quatt. I. Quenam est materia et forma hujus Sacramenti ?

Resp. I. Materia remota est oleum olivarum ab Episcopo benedictum . Conc. Trid. scilicet 24. c. 1. Reponitur debet singulis annis , veteri exuto . Quod si periculum sit , ne intra annum deficitat , neque possit haberi aliud benedictum , benedictus admittetur non benedictum in minori quantitate . Ita Ritualis Romanam . Materia vero proxima est Unctio . Hac ex uero Ecclesie & precepto Ritualium , debet fieri in forma crucis , quod ramen non est essentiale , sicut neque ut fiat immediate police Sacerdotis ; nam peccatis tempore unctio fieri potest bacillo .

¶ Vide SS. D. N. TRAD. DE SYNODO DIOCESANA , in qua plura de Extrema Unctione facta digni explicantur , quorum nomina breviter indicamus . Lib. VI. c. 16. nro. 3. de materia , ait : Materia hujus Sacramenti est oleum simplex , saltem ex Ecclesie precepto . Validitas tamen non obstat aliquid halsami admixtum , quod antiquitus saeculum quidam optineantur . Et in 4. Oleum debet esse ab E-

piscopo benedictum . Dubitamus vero , num ex Christi institutione , an ex precepto Ecclesie ? De commissione Romani Pontificis potest a simplici Sacerdoti preparari ut fit apud Orientales .)

Resp. II. Forma est hec deprecativa : Per istam sanctam Unionem , et suam piissimam misericordiam indulget tibi Dominus quidquid deliquisti per unum , auditum , odoratum , gustum , & gressum . Rituale vero Panificis sic habet : Si non posset saper infernum fieri nisi unctio , angustus oculus , vel aliud sensum organum , & ceteris preceptibus praetermis dicatur : Per istam facti ois Unionem , et suam piissimam misericordiam indulget tibi Deus quidquid peccasti per sensus . Sed utur fit , certum est id non licet extra necessitatem .

Porro non est absolute necessarium , ut utrumque organum ejusdem sensus specifice sumpti , v. g. uterque oculus angustus , (quamvis ob receptum consuetudinem id fieri debet) quia Unctio dicitur applicata aliqui sensui , puta viuis , cum facta fuerit in parte corporis , in quo sensu illle referit .

Pro praxi obserua . i. Ex precepto faltem quinque corporis partes inungui debent , quae sunt fentium organa , nempe oculi , aures , os , narres , & manus , quibus secundum usum communem & Rit. Rom. adductur pedes , licet pedum unctio non sit essentialis ; unde in quibusdam locis omittitur . Renuum vero unctio in mulieribus , honestatis gratia semper omittitur , atque etiam in viris , quando infirmus commode moveri non potest . Sed siue in mulieribus , siue in viris , alia corporis pars pro renibus unctio non debet . Ita Ritualis Rom.

ii. Si quis carcer aliquia parte corporis ex his , que inungui debent , pars loco illius proxima inunguerit eadem verborum forma . Rituale Romanum . Ut si manibus carceret , ungenda efflet pars brachii proxima . Quod si omnino carcer fentu aliquo , puta viuis , debet tamen inungui secundum sensum illum , cum forma ei respondent ; quia potius appetere actus malos , qui per sensum illum perficiuntur .

3. Dam oculis , aures , & alia corporis membra , que parva sunt . Sacerdos uncti , carcer at ne alterum igitur inungendo , Sacramenta formam prius absolvat , quam ambobus huiusmodi paria membra percurrit . Ritual. Rom.

4. Si dam inunguitur in primis decedat , Presbyter ultra non procedat . Quod si dubius an uirat ad hoc , unctio non prosequatur , sed conditio pronuntiando formam dicere : Si viris , per istam sanctam Unionem & Rit. Rom.

5. In pupillis uel libebit virga oblonga , oleo uncta , que deinde comburatur , aut fervoraria purgatur .

¶ Quoniam de Unionibus plura facta digne , & necessaria habeantur , que in Auctore nostro defant , integrum cap. 18. referimus : Sed quoniam in decreto Eugenii , pro instructione Armenorum , in hisce Sacramenti administratione septem unctiones fieri jubentur , videlicet : In oculis propter viuum ; in auribus propter auditum ; in naribus propter odoratum ; in ore propter gustum , vel locationem ; in manibus propter tactum ; in pedibus propter gressum .

DE EXTREMA UNCTIONE.

fiet ea requiri ex precepto . Non pauci tamen contendent , ad valorem Sacramenti sufficere unicam in quacunque corporis parte ; & Rituale Mechlinense & a Facultate Lovaniensi approbarum prescribit : In morbis contagiosis , & peccati graffante , ut periculum viteretur , sufficere inungui sensu organum magis ad unctionem expositionis , an dectum , dicendo : Per istam sanctam Unionem , et suam piissimam misericordiam indulget tibi Dominus quidquid deliquisti per unum , auditum , odoratum , gustum , & gressum . Rituale vero Panificis sic habet : Si non posset saper infernum fieri nisi unctio , angustus oculus , vel aliud sensum organum , & ceteris preceptibus praetermis dicatur : Per istam facti ois Unionem , et suam piissimam misericordiam indulget tibi Deus quidquid peccasti per sensus . Sed utur fit , certum est id non licet extra necessitatem .

Porro non est absolute necessarium , ut utrumque organum ejusdem sensus specifice sumpti , v. g. uterque oculus angustus , (quamvis ob receptum consuetudinem id fieri debet) quia Unctio dicitur applicata aliqui sensui , puta viuis , cum facta fuerit in parte corporis , in quo sensu illle referit .

Pro praxi obserua . i. Ex precepto faltem quinque corporis partes inungui debent , quae sunt fentium organa , nempe oculi , aures , os , narres , & manus , quibus secundum usum communem & Rit. Rom. adductur pedes , licet pedum unctio non sit essentialis ; unde in quibusdam locis omittitur . Renuum vero unctio in mulieribus , honestatis gratia semper omittitur , atque etiam in viris , quando infirmus commode moveri non potest . Sed siue in mulieribus , siue in viris , alia corporis pars pro renibus unctio non debet . Ita Ritualis Rom.

ii. Si quis carcer aliquia parte corporis ex his , que inungui debent , pars loco illius proxima inunguerit eadem verborum forma . Rituale Romanum . Ut si manibus carceret , ungenda efflet pars brachii proxima . Quod si omnino carcer fentu aliquo , puta viuis , debet tamen inungui secundum sensum illum , cum forma ei respondent ; quia potius appetere actus malos , qui per sensum illum perficiuntur .

3. Dam oculis , aures , & alia corporis membra , que parva sunt . Sacerdos uncti , carcer at ne alterum igitur inungendo , Sacramenta formam prius absolvat , quam ambobus huiusmodi paria membra percurrit . Ritual. Rom.

4. Si dam inunguitur in primis decedat , Presbyter ultra non procedat . Quod si dubius an uirat ad hoc , unctio non prosequatur , sed conditio pronuntiando formam dicere : Si viris , per istam sanctam Unionem & Rit. Rom.

5. In pupillis uel libebit virga oblonga , oleo uncta , que deinde comburatur , aut fervoraria purgatur .

¶ Quoniam de Unionibus plura facta digne , & necessaria habeantur , que in Auctore nostro defant , integrum cap. 18. referimus : Sed quoniam in decreto Eugenii , pro instructione Armenorum , in hisce Sacramenti administratione septem unctiones fieri jubentur , videlicet : In oculis propter viuum ; in auribus propter auditum ; in naribus propter odoratum ; in ore propter gustum , vel locationem ; in manibus propter tactum ; in pedibus propter gressum .

damentum praeberet diversa in undionum numero disciplina, quam in diversis Ecclesiis sua etate viguisse affirmat Albertus Magnus in 4. distinc. 3. art. 16. inquisiens: „Diverferunt Ecclesiarum, & Ordinum diversus est unus, quia in quibusdam Ecclesiarum innumeris loca plura, in quibusdam pauciora. Aegus exordiendo ab Ecclesia Orientali, litteris Graeci, teste Arcadio Concord. lib. v. c. 7. nunc innumeris frontem, menum, ambas genas, pedes, manus, & pedes: atramen invenire facio ut res tantum undiones, ab istis fieri consueverit, afferit Theodulphus Aurelian. Episcopus, c. 2. apud Balutium tom. viii. miscellan. In Ecclesia vero Occidentalis, invenimus quidem in Sancti Gregorii Sacramentario: edito Menardo, prescriptas undiones quinque sensum: ac in codice Abbatis Ratali, illis addicatis legimus undiones colli, perfidis, & scapulari: in veteri Pontificali Prudentius Episcopi Trecifac, imperatam insuper confessam undionem umbelici, seu loci, ubi plus dolor imminet, aniquitatis codex Taronensis, undionem fieri mandat, in genibus quoque, & in cruribus, iuris, pedibus, ac plantis, & pene in omnibus membris, feui in loco, ubi plus dolor imminet „que omnia videri possint apud Morinum in append. ad tracta de Peunit. & Martene de antiqu. Eccl. ritibus. to. 1. lib. 1. cap. 7. art. 8. n. 8. Tanta autem in undionum numero diversitas non solum singularum Ecclesiarum arbitrio permisita, sed etiam carundem numerum Sacramenti validitas exciperetur.

4. Majus adhuc argumentum hunc eidem opinione suppeditant recentiora peculiarium Ecclesiarum Ritualia, unde undionem fieri permissit, si omnes perfici nequeant. Siquidem Patorum Mechelense, cuius non levis auctoritas, tum quia ab Academia Lovaniensi, anno 1588. approbatissimum quibz ab Octavio Frangipanio Episcopo Trecifac, per Germaniam, ac Belgum Nuntio Apostolico, ad Diocesis quoque Coloniensis usum prorogatum, hoc de extrema Undione statuit: „In omnibus contagiosis, & peste graefata: ut periculum vietetur, sufficit inungi fenus organum magis ac diuinum expositionem, ac defecum, dicendo: Per istam sanctam undionem, & piissimam suam misericordiam, indulget tibi Deus quidquid deliquisti per vim, auditus, oderamus, gulfum, & tactum. „In antiquo codice a Remigio Rhenensi a Sambovio Landaro, legitur ritus abbreviatus conferendi hujus Sacramenti, ubi unius pariter undionis fit mentio. In Rituali Paviseni, prolatu a Turnely cit. art. 1. dicitur: „Si non possit super infirmum fieri, nisi unica undio, ungari oculis, vel aliud sensum organum, & ceteris precibus pretermis, dicatur: Per istam facti Olei undionem, & suam piissimam misericordiam, indulget tibi Deus quidquid peccati per sensum: tandemque proximus approbat Cameracensit, Aribabenus, aliarumque Ecclesiarum Manualia, apud citarum Nataliem Alexandrum.

5. Sed quoniam neque de hac questione, que sane gravissima est, alia habemus apopholica Sede eruditissimi Domini Nostrj Constitutione, que in vol. I. Bullarii est num. 57. ubi habetur: Nec refer, regum enim eadem Extrema Undio per unum, vel plu-

14

res Presbyteros fiat, ubi eiusmodi vige consuetudo, dummodo credant, & afferant, illud Sacramentum, seruata debita materia et forma, valide, & licite confici ab uno presbitero. Item Sacerdos materialiter, adhibere, formansque pronunciare respetivae debet, ac preterea qui unig. idem dicit formam respondentem, nec aliud ungarat, & alias formam pronunciat.

Repl. 2. Parochus, item superior Regulacionis tenetur ex justitia sub mortali Extrema Undionem administrare per se vel per alium subditum suis. Quia teneat ex officio subditus suo cura communis ordinaria media salutis a Christo instituta, & in communis usu Ecclesia posita subministrare. Idque etiam cum vita periculi, si subditus poenitentiam non reperitur, nec possit recipere; quia fieri potest, ut Extrema undio ei tunc ad salutem necessaria sit, si ministrum habeat tantum attritionem cum imperfetto Dei amore. Qui autem potest effectus non est confessus, nec potest confiteri, pastor teneat illi Extremam undionem, etiam cum periclio vite, dare, dicit Synod. Namuricensis, ann. 1639. art. 14. c. 10.

Quod. IV. Quoniam ad recipientem validis, & cum fratribz hoc Sacramentum requiruntur?

Repl. Sufficit in homine iusto generalis illa voluntas recipiendi, qua uniuersique pantentes, & bene disponituti vult fructu omnibus remedis ad salutem suam necessariis vel utilibus a Christo institutis, quoniam laicis non est retractata. Confitat ex Rituali Romano, & praec. Ecclesie illud conuentientis improposito aliquo morbo oppresi, & sensum ac rationis iuuu defitit. Hanc autem voluntatem habere omnes Christiani presumuntur. Ut tamen omnium veniam remissionem obtineat, requiruntur fideliter depositio afflictus ad illa. Sed quia nemo sicut an fit in statu gracie, & multa peccata occulta ex ignorancia aut inadvertentia culpabiliter committuntur, elicienda est ab omnibus contrito quam potest perfellissima.

Addit quod ab homine rationis compotie recipi debet magna cum fide, fiducia, humilitate, conformitate cum voluntate divina, & reverentia. Homo vero sibi mortalibus culpis confesus, prius voluntatem recipiendi Sacramentum, falso illam generali, & habituali prestatuerit debet confessio- nem, si potest: vel si non potest, contributionem perfectam. In quo illud in primis ex generali Ecclesie confundit oblerandum est, ut si tempus, & infirmi conditio permitat, ante Extremam undionem, Panisentia, & Eucharistie Sacramenta in primis preheatur, ali Rituali Rom.

¶ Vide hac de re c. 23. De Synodo &c. in quo de ordine agitur, quo Extrema undio infirmis fit administranda, & de reiteratione administrationis eiusdem Sacramenti. Et ad ordinem quod spectat, apud veteres, inquit, aliquando confertuline iuulfie, ut post penitentiam, & reconciliationem infirmorum, Extrema prius undio, & deinde faciat Communionem exhibetur, ut ex antiquis Ritualibus constat: postea tamen ex generali conuentione, que & hodie universum in latina, & occidentali Ecclesia viger, factum est, ut prius facta Communio, postmodum vero Extrema undionis Sacramentum infirmi exhibetur. Addit vero, nonnulla Ritualia permittunt, ut Extrema undio ante Vaticanicum conferatur, si agrotus, ex pio defensor, le melius ad Eu- charistiam preparandi, ita tecum fieri expeditet; Sed quoniam haec permissionem, inquit, non inprobus, nihilominus in locis, in quibus haec non obsolevit, vigetque disciplina a Concilio Tridentino Catechismo prescripta, non facile permettere nos ab hac recedi solam ad indulgentiam private, & peculiari infirmi devotioni, sed potius Parochi injun-

gat.

geremus, ut Extremam unctionem petebimus ante Viam crucis staderemus, tuisque, & utilitate fore, Ecclesia Romane ritus, & uiaj a maiori parte Ecclesie Catholicae jam recepti, se accommodare.

Quod spectat ad reiteracionem, decernit, plures in diversis infirmitatibus ab eodem rite suscipi, ac administrari debet; in eadem vero infirmitate non esse reiterandum, nisi forte infirmitate remissa iterum deinceps ingravescat, ac novum vita periculum accedit: immo Parochos monit, ne nimium seruolofe in hoc se gerant; sed si dubitent, an revera mortis status fit mutatus, seu nunc idem vel diversum sit vita periculum, in quo argutus veretur, ut ad Sacramenti iterationem propendant, eo quod hae iteratio conformior sit viter Ecclesiae confituentibus, & per eam novum spirituale subdiu, & levamen infirmo obveniat.

Quæst. VI. Quibusnam potest, & debet conferri Extrema unctionis?

Rsp. I. Sols, qui venturant in mortis periculo, orto ex aliqua corporis infirmitate. Ex Jacob. 5. Infirmitas quis, &c. Ex Conc. Florent. & Trid. fess. 14. c. 3. Item solis, qui habuerunt aliquando usum rationis, ut ita dari non posset nec debeat infantibus, & nec perpetuo ambitus, ut confit ex praxi Ecclesie. Quis in illo locum habet non potest forma hujus Sacramenti: Indulgat tibi Deus quidquid deliquisti: cum fuerint incapaces peccati personalis. Et quia cum hoc Sacramentum fit consummativum penitentie, supponit, eum cui confert, esse capacem penitentie, tentationis, & peccatorum actualium: in remedium enim horum institutum est. Hinc Ritualis Rom. ait: Debet hoc Sacramentum infirmi præteri, qui cum ad usum rationis pervenient, tamen graviori laboranti, ut mortis periculum immovere videatur: Et illi, qui praesens deficit, & in diem videntur morituri, etiam sine alia infirmitate (cum hæc sit maxima infirmitas) ... impotenteribus vero, & qui in maneficio peccato mortaliter morientur, & excommunicatis, & nondum baptizatis penitus denegetur. Non ministratur etiam prelatis in iuriis, aut navigatorem, aut peregrinationem, aut alia pericula futuris, aut rei ultimo suspicio maxime deficiuntur; aut queris rationis usus non habentibus? At dari debet vulneris lethali, aut illi, qui portarunt venenum: nam hi habent intra se causam proximam mortis, & sunt infiniti revera, undequaque infirmitas orta sit.

Observe. 1. Non est exceptandum donec infirmus sit morti proximus; sed dari debet Extrema unctionis adhuc ratione uitio, ut majora cum reverentia, & utilitate recipiatur: tunc Catechismus Romanus, Parochos peccare mortaliter, dum eam diffident, donec infirmus privatus nisi sensuum, & rationis, quamvis sufficiat dilatatione tenentur dare infirmis uti rationis definitus;

2. Debet dari infirmis petere non valentibus ob privationem usus sensuum vel rationis. Quia sufficit habituali voluntatis generalis recipiendi media laoris a Christo instituta, quæ habent Christiani dura ab Sacramenta suscipiunt, vel actus amoris aut spes eliciunt; nam talis voluntas est voluntas implicita recipiendi hoc Sacramentum; & tunc pra-

sumenti sunt contriti, vel saltu attriti, nisi opoluntur conflat.

3. Extreme uictio, cum non imprimat charactem, iterari potest, & debet in diversis moribus periculosis, non tam in eodem, nisi infirmis convalescerit, & postea in novum periculum moris relabatur. Cone. Trid. c. cit. & Rituale Romanum.

4. De subiecto Extreme unctionis tria capita habentur in cit. lib. viii. de Synodo; in primo, quod ordine est 20., statutorum solos infirmos esse hiujus Sacramenti capaces: Quod quidem licet clare, et expresse non sit a Concilio definitum, ex corundem tamen definitionibus legitime inferitur, quoniam, Eugenius IV. definit, nisi infirmi, de quorum more timetur, dati non debet, fano profecto excludit. Et idem, quod Eugenius, sibi valuit Tridentinum, cum dixit, esse hanc unctionem infirmi addibendum. Quamobrem, jure aquæ merito gravis erroris infirmarii concludit Gracchus, si fano facero ungendo oleo, huicmodi Sacramentum confidere contendant; ac monit Episcopos, ut leviter interdicant, non Graeci, si qui fano in eorum dioecesis, eam unctionem loco satisfactionis per Confessarios imponende, ponentieribus injungat, quod Conf. 57. §. 5. vetitus sit huicmodi verbis: Nulli per Sa-credotes, vel Confessarios pro satisfactione penitentie Uictio aliquis sollemnum injungatur: infirmi ve-ri, iuxta verbum Jacobi Apolloni, Uictio exhibetur Extrema. In duabus sequentibus capit. ea confirmat, & fatus probat, quæ sunt a nostro Auctore explicata; monit vero Episcopos, ut ex nonnullorum ruddum hominem mente errorem evellere studeant, quod credunt, actuam esse de vita illius, qui sancto Oleo inunctus, ac folum si superfere lepulcre, quod inter ceteros, quos Sacra Uictio producit effectus, conferat etiam corporis valitudinem, si hec conferat ad anima salutem.

Quæst. VII. An ei obligatio recipiendi hoc Sacramentum?

Rsp. Constat esse grave peccatum, si omittatur cum scandalo aliorum, vel ex contemptu. Nec vero tantum Sacramenti contemptus ab ipso incipit scelerem, & nonnulli baptizati penitus denegetur. Non ministratur etiam prelatis in iuriis, aut navigatorem, aut peregrinationem, aut alia pericula futuris, aut queris rationis usus non habentibus? At dari debet vulneris lethali, aut illi, qui portarunt venenum: nam hi habent intra se causam proximam mortis, & sunt infiniti revera, undequaque infirmitas orta sit.

Observe. 1. Non est exceptandum donec infirmus sit morti proximus; sed dari debet Extrema unctionis adhuc ratione uitio, ut majora cum reverentia, & utilitate recipiatur: tunc Catechismus Romanus, Parochos peccare mortaliter, dum eam diffident, donec infirmus privatus nisi sensuum, & rationis, quamvis sufficiat dilatatione tenentur dare infirmis uti rationis definitus;

2. Debet dari infirmis petere non valentibus ob privationem usus sensuum vel rationis. Quia sufficit habituali voluntatis generalis recipiendi media laoris a Christo instituta, quæ habent Christiani dura ab Sacramenta suscipiunt, vel actus amoris aut spes eliciunt; nam talis voluntas est voluntas implicita recipiendi hoc Sacramentum; & tunc pra-

di

di agnoscunt. 4. Quia est contra eum debitam salutis propriæ omittentes sine iusta causa medium per se certum, & ordinarium, & preiudicio firmatum (ut ait Cone. Trid.) a Christo institutum ad roborandum contra labilis tentationes, que graviores sunt sub fine vita, ut idem docet, & ad liberandum animam ab aeterno damnacionis pericolo, in quo tunc maxime versatur.

APPENDIX.

De Orientali Ecclesiæ circa Extremam unctionem disciplina.

Utraque Ecclesiæ Extremam unctionem, sive, ut Græci vocant, sacram oleum, vel oleum infirmorum, ut Sacramentum a Christo Domino institutum, habuit semper, ac venerata est. Eiuscet apud Latinos tamquam heretici damnati sunt, qui unicelionem hanc e Sacramentorum numero exploraverunt: ita apud Orientales Armenorum nonnulli, qui Variant incepserunt errores, ac alii plerique ex Syria Neforianis tamq; as Novatores habuit sunt, quod contra traditionem Majorum inter Sacramenta oleum infirmorum non resisterunt. Horum errores a Theologis nostris perspicue refutantur. Nos vero hic ea tamponem expomemus, quæ ad disciplinam Orientalis Ecclesiæ pertinent, ac primo agemus de materia. 2. De forma. 3. De Ministerio. 4. Tandem de hujus Sacramenti subiecto.

I. De Materia.

Sicut in aliis, ita & in hoc Sacramento Theolog duplex materialis diliguntur, felicem, rematom, & proximam. Remota materia est oleum: Proxima vero uictio. Tridentina Synodus materiali, ac ministrum hujus Sacramenti ex Jacobi Epistola tertius deducit, quæ habentur cap. v. Infirmitas quis in uicti? inducat presbyteros Ecclesiæ, & orienti super eum, ungentes eum oleo in nomine Domini, & oratio fidei salutis infirmum, & alleviavit eum Dominus, & si in peccatis sit, dimittit eum ei. Quibus verbis, inquit Synodus, ut ex Apostolica tradizione per manus accepta, Ecclesia didicit, doctri materiali, formam, propriam Ministrorum, & effectum hujus Sacramenti: intellectus enim Ecclesia, materiali esse oleum ab Episcopis Latinis Diocesanis accipere, cum huicmodi olio ab eis in ipsa olitorum, & Sacramenti exhibitione, ex veteri ritu conficiantur, & be-edicantur.

Uictio, quæ hujus Sacramenti proxima materia est, ex ipso laudato Eugenii decreto fieri oportet in oculis proper visum, in auribus proper auditum, in naribus proper odoratum, in ore proper gustum, vel loquutionem, & in manibus proper tactum, in pedibus proper gressum, in renibus proper delegationem ibidem vigentem, ita ut eorum singulis responderet debet forma, tunc a Ministro pronuncianda, scilicet: Per istam Sanctam unctionem, & suam pissimum misericordiam inducat tibi Dominus quidquid per uictum deliquisti &c.

Undio pedum, & renum ad hujus Sacramenti efficiens non pertinet; ut omnes Theologi facant, & docet Benedictus XIV. in citato tractatu de Synodo Diccefanæ: In modo nonnulli contendere videantur, quinque sensuum uictiones ad hoc Sacramentum esse necessarias; tamen summus Pontifex in opere citato unice uniuersum sufficere sub generali forma adhibent, hec est quidquid per sensus de liquiij &c. ex eo ostendit, quia in quinque partibus Ritualibus unius dimitatæ unctionis fit mentio, cui forma ipsa respondet; atque ita in Ritualibus nonnullis Extremam unctionem per laborans ministerianam esse præscribitur. Liceat ab Ecclesiæ nihil hac de re definitum sit; tamen nullo modo dubitari possa videtur, quia vere hoc Sacramentum

V.

Anton. Theol. Mor. Tom. III. P. I.

periciaria unica haec uncione, si forma illa adhibeatur, ac si non serventur reliqua.

At fine necessitate tot unciones in hujus Sacramenti administratione sunt alibi hinc, quod probata Ritualia prescribunt, ob praeceptum de quo plures diximus. Atque hinc partes, Gracos aliquo Orientale tot undicibus hujusmodi Sacramentum administrare debere, quod recepta ab eorum Ecclesiis Euchologia praecepit; nec a Latinis improbari posse, aut reprehendi, quod numerum modicum undiciorum non servent quem Latinus ritus designat. Quia vero partes Graci urgent, ac Gorius, nuziam Euchologiam aperi: frontem tamen, mentem genas, & manus, hac sacra Unctione limpi, rupet tadi, sensu omnes liniri, afferit Arcadius, cui adspicitur Simeon Tcheltoniensis, inquisiens: ungit Sacerdos in cruce modum agnus frontem, ob concentas in ea cogitationes; faciem quoque inungit ob sensum organa, & profremo manus, a pravis cogitationibus & operibus expians, fandisque oleo munitione illum, & perfekte iustificans. De postea unde ex eorum praece cogitationes, & infando cupiditer, & de peccatis ad iniquitatorem attingendam velocius, mentionem non egit Tcheltoniensis. Acties & illorum tamen Unctionem hoc tempore non emitte affimat. Arcadius lib. V. cap. 2.

II. De Forma.

Quae nunc in Ecclesia Latina sit adhibenda forma, iam supra ex Synodo Florentina, & Tridentina indicavi. Ea est depeccativa. Gracietiam Ecclesia depeccativa adhibet, ut aijunt Gabriel Philadelphensis in suo de Sacramentis opere, Arcadius lib. V. c. 5. & Neophytus Rhodius in Synopsi veritatis, & ut liquet ex ea, quam eorum Euchologium in Officio oti sancti preficit: Pater sancte, animarum, & corporum medie, qui Filium tuum unigenitum Dominum nostrum Jesum Christum omnem mortuum curantem, & ex morte non liberarem miseri: sana quoque seruam tuum Nam a deinceps corporis infirmatum, & invictio illum per Christi sui gratiam, intercessione &c. Hoc oratio dicunt ab unoquocque Sacerdoti, polique Evangelium dixerit & orationem, cum vi dñe in firmum oleo perungit. Oratio haec precipuo Sa- cramenti effectus explicat, peccatorum videlicet remissione, & infirmatis levamen; effigie conjuncta cum uncione, que materia proxima est, quoque licet appositi olei undicione aptera non exprimit, abunde tamen in ante recitatis precibus eliptatefacta, quatum praefiti undio conseruit est, & colligunt, ut sit Gorius. Armeni Vartani erroribus imbuti, ut inrie monit, Sacramentum hoc contra majorum traditionem refrauent, locoque undiciorum inexprimorum, inepta superfluite defunctionum Sacerdotum corpora ungunt, ut ille cum pravis spiritibus aeris decaret valemant. Hoc vero, usendo, proferuntur verba: Benedicatur, rogatur, sanctificatur manus, frons, vertex hujus Sacerdotis, per ignem ignis, fandis Crucis, per hoc Evangelium, & fandis Christi, in nomine Patris &c. Si animadvertis inter alios hujus Sacramentum effectus non nullus ereditatis, cum quoque reperiunt, quo homo

munitur, ut more militis undus, preparatus ad certamen, aereis positi superare perforetes, ut in Antiocheno hujus Sacramenti formula legi restet Gorius, vel si forte bins undus discesserit, ad illas manuones facile confundere positi, aeris immundis spiritibus ad eum accedere non valentibus, scilicet Philadelphensis, facile erit intelligere, superflitionem ame dictam Armenorum Hereticorum ex hujus doctrina abuso originem trahere. Notat Galanus, supra indicata verba haberi non posse pro hujus Sacramenti forma, cuius est non manus, vel vertex, sed manus, & anima sanctificatio est, tolerari vero posse si dicant: Benedicatur &c. hic feruntur per banc sanctam Unctionem.

Nota. Nihil hujus Sacramenti substantiae detrahitur, ut per formam, modo absoluto, non depeccativo prolatamus, conferatur, dummodo per eam significetur, undicione fieri in nomine Domini; cum plures formae occurrant modo absoluto prolatae in probatis Ritualibus Latinorum, quas nunquam Apostolica Sedes improbavit, ut videt eti in laudato libro Ostego de Synodo Diocesana capite xvi.

III. De Ministero.

Graci, alioquin Orientales, qui Graciorum mores imitantur, in hujus Sacramenti administratione semper adhibent Sacerdotes & si septem non adiun- fuit, saltem tres. Septenam Sacerdotum numeri plures affectant Tcheltoniensis rationes, qui in terrario quoque Sacerdotum numero, cum sufficie puto, dum modica fit eorum copia, mystica detegit. Non reprehendimus Gracos, quod tres, vel septem Sacerdotes adhibent: tanti enim Sacramenti reverentia, & antiquorum morum initio plures Sacerdotes expetentes videbunt; immo & olim apud Latins quaque adhuc constat: tum ex S. Gregorio Sacramentario, tum ex antiquis aliis ab Hugo Menardo editis Ordinibus, tum denique ex Gregorio III. c. 9. ubi, cum magna reverentia, inquit, deferatur oleum ad infirmos. Et eos ungant Sacerdotes cum magno honore, & oratione celebrantes, que ad hoc sunt ordinatae. At reprehensione maxima digni sum, si superfluitate credant, septenam, vel ternarium numerum mystica significaciones, quam habent, sufficiunt Sacramentum magis prodebet, quam stipules, vel pauciores adhibeantur, & si cum Simeone Thessalonicensi impie affectent, Sacramentum hoc ab uno solum Sacerdote, absque aliorum ope, & societate non posse conferri. Nam dum unus hoc Sacramentum administret Sacerdos, ut in Ecclesia minister se gerit, ideoque totius Ecclesie virtute, cujus ministerium exercet, Sacramentum perficit. Id nomen Graci omnes Orthodoxi, & qui inter Photianos doctores habitu sunt. In definitio Ruthenorum Synodi ann. 1720. Zanocia celebrata, & a Benedicto XIII. ann. 1724. confirmata, in qua superexa ex antiqua Graeca Ecclesie traditione filia declaratur: Si septem aut tres habeti commode non possint Sacerdotes, ab uno conferatur, qui rotatus Ecclesie personam gerens, et quae virtute hoc Sacramentum perficiens infirmo conferat, aquae ministraverit. A Benedicto XIV. continuit. Estis Pafaralii, circa hujusmodi Sacramentum haec pro Gracis

statutu leguntur. V. v. Infirmis juxta verbam Iacobi, undio exhibetur Extrema: n. 3. nec refert uirum eadem Extrema undio per unam, vel plures Presbyteros fas, ubi hujusmodi cibes confectu, dummodo credant. Et alterius, illud Sacramentum, feruata debita forma, ab uno presbytero valide & uite conficit. Et n. 4. Idem Sacerdos materiam addibet, formaque pronuntiante respective debet, ac proterre qui erit, idem dictas formam respondent, nec aliis ungat, & aliis formam pronunciet.

Nota 1. Quamquam per unum Sacerdotem valide ac licite Sacramentum iudicetur perficiunt; tamen rem laude dignam, aucta debita huic Sacramentu reverentia maxime contentanea faciente, qui plures Sacerdotes adhibent; aut si Sacerdotes deifici, clericos five omnes laicos religione & pietate praestantes, qui pro uengendo oriente infirmo; id enim est iuxta Jacobi monitum, & confuetudinem antiquam, que etiam nunc in plenarie Ecclesiis viget.

Nota 2. Est in more potius apud plerique Gracos, ut plures, immo septem qui hoc admittunt Sacramentum Sacerdotes, infirmum in secessu uegant Oleo, formaque pronuntiant. Repetito haec unctionis, ac formulæ singuli Sacerdotibus septes facta, vidi ei Arcadio. Sacerdotis aliquis perficit illa iteratio, atque unum ex navis, quibus paucum Graciorum ritus obfuscentur. Negat vero Gorius confuetudinem haec abusum dici posse. Immo contendit, id esti Jacobi monito contentante, qui confessit, horatque est, plures aduocandois esti Sacerdotes, ut ore pro infirmo, ungentes enim oleo & aque inculcatur enim Latinis a Gregorio III. qui loco supradicto, ait, cum reverentia defatur oleum ad infirmos. Et eos ungant Sacerdotes. Neque afferi posse pati, iteratio Sacramentum, tum quia huc hoc Sacramentum unica perfcit perha unctione, cum forma eidem respondet; tamen plurimum partium unctiones, repetitis eiusdem verborum formulis, cum invicem fervant ordinem, ut ad unum perficiendum Sacramentum referantur. Ecce ergo multicas repetitae a pluribus Sacerdotibus tam congrue aptinque non possunt invicem habere ordinem, ut nominis unitas res eius partes, membrorum, morali quadam conjunctio ne inter se cooperare computentur. Tum etiam quia possunt plures Sacerdotes eo anno omnes infirmum ungere, formulamque pronuntiare, ut omnes simili velint unicam tantum Sacramentum perfici, quo cafu unicum dominatum Sacramentum esset, non fecit ac nunc Euchologium Sacramentum perficit eti- diu plures Sacerdotis simul confectionis verba proferant. Accedit etiam, morem hunc indicari, ac probari quodammodo in supera citara Ruthenorum Synodo a Benedicto XIII. approbat, per haec verba: Quoniam in Graeca Ecclesia recipiunt fuerit, prout aliquando etiam in Latina. Ut septem Sacerdotes, huius decessentibus, tres saltem aduocantur ad ministrandum hoc Sacramentum, huius omnis materia administrarent, & formam proferentes & facti autem Ecclesiæ Pauperes, plares ea de causa adhiberi solitos Sacerdotes, cum obseruerentur eti- gratie copias, quam conferre, cum ut plurimum Sacerdotum precesserit, Sacramenti coadiuvantur. Nolo contra Gorii opinionem Gracos reprehendere,

§. IV.

De Extreme Unctionis subiecto.

Subiectum hujus Sacramenti homo est; pro eius sake a Deo institutum fuit. At non quicunque homo; sed qui Christianus sit, qui fit infirmus, ac etiam peccati capax; quoniam non potest unum rationis, & qui nunquam rationis ultimam exercerent amentes, quod per uerum, auditum &c. non poterint peccare, hujus Sacramenti incapaces habentur. Graeci praece infirmos, etiam sanos & bene valentes uerore solem in remissionem peccatorum, quod liquet ex eorumdem Euchologio, afferintque Hieronimus Patriarcha Confantinopolitanus, in censura adversus Augusanum Lubitanorum Confessionem lib. I. cap. 7. Leo Allatius de consensu Ecclesie Occidentalis & Orientalis lib. 9. cap. 16. & Arculus lib. 5. c. 4. Quinimum ipsem Episcopos, polique feria majoris hebdomadae, infirmorum Oleum tollentem ritu conferant, non iuber illud assertari ad agrotos qui tempore defervendum, sed totum statim intum, omnes inungendo adstantes, ut Gorius ait, in suis ad Euchologium notis. Narrant etiam Joannes Nathanael presbyter, ac magnus Octonorus Cretensis in responsive ad quæstionem fisi facta a Viano Episcopo Anagnino circa mores Graciorum, Gracios Sacerdotes, loco satisfactionis, in Sacramentum confessione penitentibus imponende, folles liquet in nonnullis locis, hand exigua tamen accepta mercede, codice Sancto oleo inungens ut talpido a peccatorum reliquis, postquam pro lis suendis, absolventer; quem abusum post Nathanaelem improbavit etiam Arculus lib. 5. c. 4. Arculus in ea fuisse fermentum, ut Graci presbyteri haec uerum Sacramentum perficeret contentant, cuius capaces esse non solum infirmos, sed etiam sanos ac vegetos corpore homines, plures docere ac eorumdem Autores. Sed quod mirum est, etiam apud Latinos illi Graciorum opinio sius est nacta patronos. Nam Juveninus de Sacramentum dicit: Extrem. Unction. disp. 5. art. 1. & Cyrillus Juricollus Neapolitanus in sua Institutione Canonica, ex illa Graciorum confutacione que liter antiqua, nunquam tamen ab Ecclesia, nequidem in Fluminensi Synodo, ubi Graciorum errores abususque examinati fuere, improba fuit; conclusione, factis quoque ac bene valentes homines hujus esse Sacramenti capaces. At errant viri ceterorum doct. Jacobus enim illius uerentur prescribit: Instruatur quis in uobis est. Quia uerba ita Theologum unanimi consensus fuit interpretari, ut inle plane confici exstirpar, solum infirmorum esse casus hujus Sacramenti subiectum; unanimis vero Theologorum consensus efficax est ad dogma Catholicum

confabillendum argumentum. Accedit etiam, quod vel ipso Goario teste, manifeste praeservatum abusum. Denique Nathanael supracitatus frequentius hujusmodiunctiones ex presbyterorum avaritia defunctorum videtur, qui solent ab ungendis pecuniam accipere. Hujusmodi abusus ceremoniam suspetam faciunt, quia sane, si ab his separari non posset, videatur poros tollenda. Neque certe confat, a PP. Florentine Synodi hac de re Graecos suffit interrogatos, ut inde confici posset, ab eis suffit approbatam ceremoniam, quam loquuntur. In supra verò citatis tractatus de Synodo Diocesana verbis, Summus Pontifex supponit cum Adversariis, quos refellit, haec huius in Synodo controveriam exemplam, ac statutum, praemitem examinare non potuisse, nisi ut metrum ceremoniam periret. Et sane sublatius abusus ut ceremoniam tolerari ante posuit, cum nullius de ea effec Ecclesie iudicium; at modo adeo Summi Pontificis sententia, verbis mox indicans expedita.

Disputatum est ubi Urbanus VIII. & deinceps anno 1377, num ex Graecorum Euchologio delenda esset quaedam verba, quae immure videntur, licetum esse, hoc Sacramentum etiam bene valentibus administrare, sed in confessu habitu anno supra indicato die 3. Septembris definitum est, approbatum etiam ipso Pontifice Maximo Benedicto XIV., nihil ex tenuis immitatius est, sed quod necessario servari debent utrarii oportere in Monito, initio Euchologii preponendo. Prodit vero Euchologio praefixum monitum, in quo declaratur, soli esse infirmis hujusmodi Sacramentum administrandum; Nihil vero, aliisque Quæcira, ibidem, Episcopi Latini, in quorum peritissimum commendum hanc materialm prolixius tradidimus, Diocesibus praesidentibus, quas Fideles incalvit ritus Graeci, diligenter invigilant, ut idem in coegerent erat, ut credant per uniuersitatem, de qua loquuntur, Sacramentum confiri; & severe interdictum, ut ex anticlo loco iustificationis per confessores imponeatur. Panitentibus inungnatur ad illis virtutem etiam Confit. sup. cit.

Nota. Quamquam Goarius probare videatur, iterari pope in Gracis hujusmodi unctionem, que pro se meritis feret ceremoniam; ramus non adeo facile ab omni pope abusus vindicare credidimus. Primum, quod ferri nullo modo posse videatur, ut institutum a Christo Domino Sacramentum pro arbitria ceremonia adhibeat. Quodcumque difficile non sit hujus abusus originem detegere. Ex Innocentio I. ad Decentium epistola, nonnulli Scriptores deducunt, in more suffice possum etiam agnelli Latinorum, ad instaurando corporis languores, unde aliqua a Sacerdotibus feret sacro Oleo, que Sacramentum non erit, & a Jacobo indicata, led mere ceremonialis, eique, de qua Marcus c. 6. loquitur, respondens. Veritatem est hanc etiam apud Graecos in usu suffit, qui progressu temporis loco precum quas ex arbitrio fortasse Sacerdotes recitulant, Extrema Unctionis formulam adhibere coeperant. Deinde ex apta nobis citatus Hieremias Parlerius, aliisque Graeci scriptores inchoatione hanc verum esse Sacramentum docent: nec defunt presbiteri apud eos, qui dum hanc adhibeant, tunc Sacramentum administrare velle afferunt; atque etiam perique, qui unigeniti, Sacramentum se suscipere credunt. Hac ve-

cessat Sacramentum a Christo Domino institutum, in arbitriam quamdam, licet piam, ceremoniam convertere, ut nos supra expoussimus. Nec licet Parochis, oleum hujusmodi ab agrotis, aliquo parentes misere, ad hoc ut eo in suis infirmitatibus se liniant; & contra facientes a Tribunali Ecclæstico puniendos declarat, vel tamquam abutentes Sacramento Ecclæsticæ, vel tamquam suspectos non recte facti circa hujusmodi Sacramentum.

Denique, Undionem pro Pontenti, five satisfactione a confessario impetrantibus non posse decernit; hujusmodi vero abusum ex eo apud Graecos nonnullus ortum existimat, quia in Canone 74-ex iis, qui in versione Arabicâ Niceno Concilio tribuantur, Batuum legitur, ut si quis Fidelium inimicis muliere impudice veratus fuerit, post diuturnam peractam penitentiam, Ecclæsticæ reconciliatur per Aquam benedictionem, & Oleum Informatorium. Ex quo, si fides habenda fit Joanni Nathanaeli in refutacione de moribus Graecorum, & Francisco Riccardo de Expeditione facra cap. 12. abusus ille indeclus est, ut penitentibus divitibus, pro Sacramentali penitentia, hujusmodi abusus imponeatur. Improbatus autem fuit hujusmodi abusus ab Innocentio IV. Clemente VIII., alioquin Romanis Pontificibus, ac etiam ab eodem S. Mem. Benedicto XIV. const. Est Paforiaris.

Ament, ut refatur Galanus fera 5. majoris habundante, non oleum Graecorum more, fed butyrum, post lotionem pedum conferante, five benedicente fonte, per haec verba: *Sanctissima Domine hoc butyrum, ut medicamentum omnium agravitudinum, & sanitatem afferat animalibus, corporisque illorum quibus applicabis in memoriam illius uincionis, que in Christi pedibus a Magdalena facta fuit.* Atque hoc deinde uentre solent omnes. Undic hoc ex fine adiubita, ut in memoriam reverent ea, quae Magdalena pedes uxii Iesu, resurrexi pecatorum obtinuit, non ruderat improbanda. Neuro refert, quod Galanus oponit, uincionem hanc alias Ecclesiæ non usurpare: nam particularis Ecclesiæ tuis, qui fidei & morum honestatibus contrarii non sunt, in Orientali Ecclesiæ ab Apofolico Sede tolerantur, ut plurimes dicunt. Iudeus præfertnam aliunquam dignitas, quia homo constitutus in statu clericali, fitique carpe recipiendo beneficia Ecclæstica, & Ordines. Unde cum c. 23. de state pref. dicuntur per eam confiri Ordines clericalem, Ordo ibi sumitur latè per statu clericali; seu nota per quam quis ex statu Laicorum evenerit ad statum clericalem.

Quæcira. *Sunt ne anglici Ordines Sacramentum?*

Resp. Est de fide quod Ordo generatus fumpus, five Ordinatio aliqua, sit vere & proprie Sacramentum. Ex Cone. Trid. fess. 23. can. 3. Secundum omnes Catholicos Presbyteratus est verum Sacramentum. Idem fententia plenaria de Episcopatu, ut diffidetur a Presbyteratu. Ceterum etiam multis uideatur. Diaconatus esse verum Sacramentum. Idem multi, paucis exceptis, docent de Subdiaconatu. Sed non pauci id negant de Minoribus. (1)

(1) *Quoad Extremam Unctionem hec addendum ex Benedicto XIV. Inst. Eccl. 81. Ait enim ibid. 5. 2. Ex car. li quis de alio de Confer. disp. 4. colligi restitutus est Parochi, aliud christia quam ab Episcopo suo consecratum adhibere, omni quamcumque exemptione excusat, ut ex Passerino.*

Ibidem 5. 2. habetur, quod canonicum benedictar christia, uetus comburi debet, nec secus abque necessitate ueteri christiana nisi ut ad Extremam Unctionem, cum novum bateri positi, ut ex can-

122. diffinit. 4. de Conferatione colligunt Dofferis. Lices porto oleo consecrato animi fere aliquid olei non consecrati, quod ramen fit in minori quantitate, quam consecratum, sed nec far, nec ratiocinari possit, ut verus oleum, cum potest novum haberi, et administratione perpetueretur.

Item 5. 6. ait ut licere deferre sacra Olea nisi Subdiaconus, vel Diaconus, vel Sacerdos.

(2) *Ordinum verum est novo Legis Sacramentum ex confessa Teologorum omnium, & Cons. Trid.*

Vid. c. 21. *De Synod. Diaecis.* in quo fusim
hęc controversya tractatur, & mouentur Episcopi
non posse indubitate sacilegi damari, qui cum
conscientia peccati lethali Ordines, Diaconatus in
feriores, sacerpice non reformidant, ne tali pacio,
controversiam ignorare aut illam videantur deci
dere.)

Quæst. III. *Quenam est materia & forma Or
dinum?*

Resp. Cerum est, illorum formam esse verba
prolata ab Episcopo illorum ministro, dum mate
riam effectualem applicat. Sed Theologi dissentiant
circa essentiam materie Presbyteri, & Diaconatus.
In praxi diligenter obseruantur hinc etiam omnia
qua in Pontifici Romano prescrribuntur: tum quia
id ritus est ad valorem; tum quia ritus integrer
necessarius est falso ex pæcepto. Hinc si quid
forte omnifim fuerit, nullus cause suppleendum est;
ex c. 1. & ult. de Sacram. non ieronid.

Eodem lib. 7, cap. 26, plura hac de re ex
pliicantur. & n. 1. 12. & 12. legiur Sac. Conc.
Conc. aliquando respondeant, iterandam sub condic
tione Ordinationem presbyteri, in qua ordinandus
non accedit ad preordinationem Calicis cum vino, &
Patene cum Hostia.)

Quæst. IV. *An ad validam ordinationem re
quiritur contadus physicus instrumentum?*

Resp. Quamvis multi putent, sufficere contadum
morale patens, quo quis calicem tangere conces
pet & patenam superpotuisse tangere; tamen quic
honi est omnino certum, in praxi curandum est, ut
semper immediate, ac physice tangantur & Calix
& Patena cum Hostia. Idem dic de aliis: nam cir
ca Sacramentorum valorum tenetur sequi in praxi
partem tutiorum, reliqua incerta. Licit probabile
est.

Quæst. V. *Quinam est Minister Ordinis?*

Resp. Solus Episcopus est minister ordinarius om
nium Ordinum ex Concil. Flor. & Trid. tell. 23.
cap. 4. can. 7. Ex confimione tamen Papa sim
plex Sacerdos conferre potest. 1. Tonfuram & mi
nores Ordines; ex Concil. Trid. c. 10. id aperi
supponit, & ex præcepta recepta. Nam Cardinales
in propriis Ecclesiis, & Abbatibus eos de falso con
fident. 2. Subdiaconatum, ut fatent omnes, &
de facto vero privilegium Abbatibus pluribus con
cessum est. De Diaconatu negant multū.

Episcopatum vero & Sacerdotium minquam con
ferri nisi ab Episcopo constat ex Traditione; &
perpetua præceptio Ecclesiæ, in qua nunquam ab ali
collata fuit.

Quæst. VI. *Quoniam Episcopus potest licite or
dinare?*

Resp. Solos suos subditos, vel habentes dimissio
rias, vel speciale ad privilegium, ex Conc. Trid.
tell. 23. cap. 8. ubi ordinans subditum alienum fung
confetu & testimonio proprii Ordinarii de probi
tate & moribus ordinandi, subpeccat ad annum
a collatione Ordinum: ordinans vero ab execu
tione Ordinis suscepit, quando invidetur proprio
Ordinario. Item non licet Episcopo ordinare et
iam suos in die efi alterius fine hujus consensu.

Porro extricari potest quod consenserit subditus al
liius Episcopo, ut possit ab eo ordinari. 1. Ratio
ne originis, quia nempte in ejus dicensi natus est:
Dummodo tamē ibi natus non fuerit ex accidente,
occasione nimis irriter, offici, legationi,
mercature, vel cuiuscum alterius temporalis morte,
sue permanentia, ejus passus in illo loco: quo casu
nullatenus ejusmodi fortuna narivitis; sed vera
runtur & naturalis patis origo erit attendenda.
Illi Inno. XII. conti. Speculator. 2. Ratio
ne domi
ciliis, quia in ejus dicensi habitat animo ibi per
petuo manendi. 3. Ratione beneficii, quod in ejus
dicensi possider, ex c. 3. de tempor. ordin. in 6.
In Gallia tamen haberi letat ratio: folius originis.

Nota. Omnis & folius mas baptizatus potest val
ide ordinari, non tamen invitus.

Nota. Ex c. 26. citati libri DE SYNODO,
Episcopos Ordines collatur, laudabiles sub cen
suri præcipit, ne quis canonice impedimentoo fre
titus, aut sine legitimo partronio ad Sacros Ordines
accedit. Sed improbat Episcopi protetatio
ne, ne bou habendi intentione ordinandi irregulares
censores innotescant, legitimo patrocinio, aut benefici
o &c. carentes n. 1. Si quis aliove ex his impedi
mentis detenus, ordinatur sub tali protetatione,
cui alligata fuerit Episcopi intentio, erit iterum
abstinentia ordinandi: si dubia fit Episcopi intentio,
Ordinatio sub conditione erit iteranda.

Quæst. VII. *An servanda sunt interstitialia?*

Resp. Conc. Trid. tell. 23. c. 11. statut, ut Mi
nores ordines per temporum interstitialia conferantur,
nisi alius Episcopus expedire magis videatur. Inter
ultimum autem Ordinem minorem usque ad sacerdos
Ordines annis interstitutur: *Nisi necessitas, aut Ec
clesia utilitas iudicio Episcopi alius expoccas,* ibid.
A subdiaconatu ad Diaconatum, & ab hoc ad Sac
erdotium annis interstiti debet, ex cap. 13. &
14. Circa que interstitialia Episcoporum dispensare potest
ob Ecclesia necessitatibus, vel utilitatibus. Sed non po
tent.

definitione tell. 23. cap. 3, certum est. Id vero Sa
cerdotio convenire una est omniacis Thelogorum
Catholicorum vox, nec sine periculo gravis erroris
id negaretur de Episcopatu, quamvis diuersum
non esse Ordinem a Sacerdotio, sed ejus exten
sionem, perfectionem, complementum servetur. De
Diaconatu quamquam certum non sit de fide ex
fensi quoruadum Thelogorum, attamen ex Tri
dentini definitione inferri posse videtur.

De ceteris singularibus Ordinibus discipant Tho
logi, quamvis de subdiaconatu aliquanto minor sit
quecumque pro ceteris inferioribus. Hanc defensionem

Pontifices nequaquam se aliquippe profiterunt. Qua
re vetar Episcopis, ne Sacrifício criminis in suis
Synodis eos damnent, qui cum conscientia peccati
lethalis Ordines Diaconatus inferiores suscipierunt.
Quavis alio nomine facilius gravis reos faci
ent, cum saeva Ordinatio nisi plena eis non po
leat, nec posse extra Missarum solemnia, in quib
us recenti initiatu sacra Eucaristia partiscant,
cui irreverentiam gravem irrogaret ille, qui cum
conscientia gravis peccati ad eam suscipiendam
accederet. Bento XIV. Dz. Synod. Bento. lib. 7.
cap. 24. per totum.

facte, Concil. Tridentin. session. 23. cap. 13.

APPENDIX

De Universa Orientalis Ecclesiæ circa Or
dinem disciplina.

U Niversa Orientis Ecclesiæ circa Ordinem, ac Ec
clesiasticam Hierarchiam cum Romana Ecclesiæ

Orthodoxam fidem conservat. Sed circa disciplinam
Orientalis Ecclesiæ, cum Latina, cum inveni dif
fident, arguuntur nonnulli post separationem a

Romana, & Apollonica Ecclesiæ, ab his plerisque,
contra antiquæ Ecclesiæ morem, ac veterum Pa
trum traditionem habent, & forsan. Ut pauci,
quia magis principia sunt, complectantur, tradicio
ne, & de quibus probabilis conjectura fit, eos
clericatum sicutique Ecclesiæ.

2. Cetera actas. Pro Minoribus nulla a jure de
finitur; sed Concil. Trid. statut solut, ut non
conferantur, nisi iis, qui fatent lingua latina
callent, c. 11. Pro Subdiaconatu requiruntur anni
xxii. pro Diaconatu xxxii. pro Presbyteratu
xxv. Ex Concil. Trid. c. 23. sufficit ex usu recipio
ut hi anni fini inchoentur. Pro Episcopatu requiri
tur anni xxx. completi, & 7. de elect. In Gallia
sufficit annus xxvi. inchoatur, ex Concordat.

3. Immunitus ab omni censura, & irregularitate.

4. Strata gracie, morum probitas, bona fama,
voatio divina, intentio glorie Dei promovende
servient Ecclesiæ.

5. Cetera scientia. Concil. Trid. requirit, ut fu
scepti Subdiaconatum & Diaconatum fini litteris;
& c. 13. que ad Ordinem exercendum pertinent,
intricata, ut suscepit Sacerdotium possit populi
dote necessestia ad falsum, & scientia necessestia
ad sacramenta rite administranda, tell. 33. cap. 13.
& 14. Item ex Patribus & Concilis debent Script
uras factas & Canones edicere & scire.

6. Secularis non potest licite ordinari, nisi titu
lum substitutionis habeat ex beneficio, vel pat
rimonio, vel pensione sufficienti ad viñum honestum:
ita ut si quis fingat titulum, aut patrum ineat de
refutando, vel non exigendo eo, quod datum illi
in titulum, peccet mortaliter, & suspensus fit, ex
Concil. Trid. tell. 23. cap. 2, ubi antiquorum cano
num pesos super his inveniuntur, & ex U. bano VIII.
conf. Secretis. Ideo teste Faganus declaravit Sac
Congr. Card. Nec obstat cap. Cum fecundum de pre
bendis. Nam ibi agitur iusto de iis, qui milio re
quisitus titulo ordinanti sunt; non autem de iis, qui
titulum finixerunt, quibus trans patriciari non de
bet. Nec ordinari licet sine licentia Episcopi regi
gnare, aut alienare titulum, ad quem promotus
est; nisi aliunde habet unde commode vivat, ex
Concil. Trid. c. 2. c. 1. Quod si quem Episcopus ab
hunc titulo ordinaret, teneretur ei necessestia ad sus
tentionem suppeditare, c. 4. & 15. de presid.

Nota. Qui ordinatur per falsum, hoc est qui
suscepit Ordinem superiorum, inferiore prius non
recepito, peccat mortaliter, & manet suspensus ab
iis Ordinis, quod suscepit, & unic. de Clerico per
falsum promoto. Si tamen non ministriaverit, po
test Episcopus ex legitima causa cum ea dispen
sare.

Orientalis reliqui, licet omnes in Clericis homines
cooptare solet Tonfuram, eoque ita ad ordines dif
fertur.

ponere Latitudinem more; tamen circa Ordinum numerum a Latinis dissident. Incipianta a Gracis: Gorius Hieromonachus in Synopli de Sacramento Ordinis: *septem*, ait, *erant antiqui Ordines*, quos ita recenset Gabriel Philadelphensis c. 3, quod et, *de quantitate & numero Ordinis*. *Septem sunt Ordines Sacerdotii.* 1. *Est Janitorum, & Acolytorum.* 2. *Exorcistarum.* 3. *Lectoris.* 4. *Subdiaconorum.* 5. *Sacerorum Diaconorum.* 6. *Sacerdotum.* 7. *Principum Sacerdotum Episcoporum.* Confessio denique Orientalis Ecclesie contra Lutheranos respondebat III. habet: *Sacerdotum complicitum omnes gradus: eportent nibilium, ut datur per ordinem.* Hoc est *Lectoris Cantoris, Lampadarii, Subdiaconorum, Diaconorum, de quibus latius tractant rituallam Pontificum, qua dictitur Tertia.* Cenit Emmanuel Schleitner in nota ad hunc locum. Graecos olim habuit etiam Ollarias & Exorcistas; sed hi Ordinem feceruntur, qui buildam officia Ecclesiasticis nulla faci charactere notoriis conficiunt. *Graeci praelectorum, & Subdiaconatum, quem inter minores Ordines recent, alios non habuisse Ordines.* In Ecclesia enim per plura facultas, praeceptor Clericos facio Ordinis charactere insignitos qui a Graecis semper per manum impositionem initiari conseruarent, quippe in gradu constituti dicebantur, fuere illi ministri, qui sine ulla ordinatione officia nonnullis Ecclesiasticis deputabantur, quia Christianorum quicquid, Episcopo mandante, exercere poterat; quodcumque inter Clericos, five potius homines divino servitio addictos Patres recent. St. Ignatius in epist. ad Antiochenos, recentens eos, qui Ecclesiasticis addicti numerantur, *Lectores, Cantores, Janitores, Laborantes, Exorcistas, & Confessores:* Et Epiphanius in fidei expositione, post Episcopum, ait, *est Presbyterum Diaconum, Subdiaconum, & Lectorem: post his vero venire Exorcistas, linguarum interpres in sacris Lectureibus, & Concionibus, quos Laborantes sequuntur, qui in sacrorum corpora curant.* Colligunt haec distinctio ex Epist. S. Balbi ad Amphibolium, canon. LI. ubi habebatur, *quod aduersus Clericos statutum est, canones indecorum ediderunt unum in iis, qui legi sunt, supplicium decimi subiecti, a ministeriis scilicet motionem, five nisi ingravida, five etiam in ministerio, quoniam non impensis manus duraverunt.* Id etiam non oblige indicavit Epiphanius diligentes a Lectoribus Exorcistas, interpres, aliquo; sicut preterea ex eo, quod Exorcista, quos Latina Ecclesia pro initiatice clericis habet, non ordinantur in Orientali Ecclesia: *Exorcista,* inquit Author Conf. Apol. lib. viii. c. 26. non ordinatur: hoc enim a spontanea concepcione divine erga bonitas benevolentia & gratia: Et quod Graeca Ecclesia a mille & amplius annis praeceptor Lectorum, & Hypodiacaonatum alios inferiores five minoris Ordines non agnoverit, quin novitatis ab aliquo insinuatam sufficiemus. Hos rautum Ordines recentent Euchologia a mille & amplius annis exarata: Er Joan. VIII. Romanus Pontifex, ubi pacem iniuit cum Photo, hac ferripit ad Imperatorem: *Volamus autem secundum Canones, ut talis promovatur per triarchum Alexandrinum conferari posse, ac solere adnotatur.* Ita Aferm. tom. iii. part. 2. pag. 389. Syri Neftoriani hos conferunt peculiari consecratione, vel benedictione Ordines. 1. *Lectoris.* 2. *Hypodiacaoni.* 3. *Diaconi.* 4. *Archidiaconi.* 5. *Presbyteri.*

pui. Damascenus, denique in Dialogo contra Manichaeos, ait: primus gradus Lectoris est, deinde Subdiaconi, tum Diaconi, postea Presbyteri, ac tandem Episcopi; atque istud longe ante PP. Concili Sardicanum afferuerunt can. x.

Atque hinc facile patet, quoniam in Graeca Ecclesia alias nulli minores Ordines praeceptor Lectorum, & Subdiaconatum, in quibus Clerici sacro charactere insigniti essent; sed habuisse ac etiam nunc nonnullas Ecclesiias habere homines ecclesiæ servitio addicti, & ad Ecclesiasticum quendam officia fine Ordinis collatione a Pontificibus deputatos; ut de Exorcistis inquit Author Conf. Apostolicum loco supra citato, & Euchologio nonnulla aliorum de *Cantoriis, Oeconomis, Tempore Casabonum, Diaconi, Secundi & aliis quo Pontificis officia deputare, five in Ecclesiasticum ordinem induisse loquent, per hec verba, Gratia, Sancti Spiritus te insituit in Oeconomum, in Templo Casabonum, in Diaconum secundum &c.* Quae verba iis responderem videntur, quibus Exorcistis antiquitus initianthantur; ut ex supra citatis ex Auct. Conf. verbis liquet.

Nota Christophorus Campanas Canonarcha Chius apud Papadopoli respo. 1. pag. 3. ait: *Tanitorum, Deputatorum seu Ceroperiariorum, & Camicatoriorum, aliorumque facie dignitatis, quas non ordinis, sed officia vocas Simeon I besantensis, mibi videnter Ordines esse, non una distincti, quemadmodum penses Latinos, sed immixti, adnexisse Lectoris ordinatio.* Sed ex iis, quae sunt supra explicata palam fit, officia illa nec Ordines esse, nec Lectoris ordinatio conferri, cum diffinita ab ordinatione ceremonia ad eadem homines deputari debant. Accedit etiam, quod Summus Pontifex Benedictus XIV. Conf. Ep. Paforali, ut infra referimus, aperte negat, Lectoratus Ordinem, alios utes minores Latinum Ordines complati; afferit vero, Subdiaconatum Graecorum more collatum, Acolythatum & Olliarium involvere.

Quod spectat ad alias Orientales, parum ii a Graecis dissident. Tonitrum Lectorum premittunt, ut Graeci, ita Cophi, Syri Neftoriani, & Maroniti, qui Ordines sive hinc incipiunt, Syri vero Jacobites Cantoratu, quemcum Maronitis veluti gradum habent ad Lectorum, Tonitrum nequitiam pramittunt, eti in compendio ordinationis per Morinum edit pag. 479, ordinandi Diaconi caput in crucis modum tondere ab Episcopo praedictum.

Aud Capothos, ut ex eisdem Pontificiis a Kirkeio latine verso, & a Morino edito colliguntur, haec sunt ordinationes: 1. *Anagnosia* five *Lectoris.* 2. *Subdiaconi.* 3. *Diaconi.* 4. *Presbyteri.* 5. *Hegumeni* seu *Archipresbyteri*, qui a Kirkeio redditur *Prelatus*, five eti, qui curam subditorum, dictus *Abigenium animarum habet.* 6. *Archidiaconi.* In eo vero, quod super habet ad Sacr. Congr. de prop. Fide transmissum, & ab eadem in Vaticananam Bibliothecam illatum est, extant præterea ordinationes *Episcopi*, & *Metropolitani*, quo ritu & Patriarcham Alexandrinum conferari posse, ac solere adnotatur. Ita Aferm. tom. iii. part. 2. pag. 389.

Syri Neftoriani hos conferunt peculiari consecratione, vel benedictione Ordines. 1. *Lectoris.* 2. *Hypodiacaoni.* 3. *Diaconi.* 4. *Archidiaconi.* 5. *Presbyteri.*

DE ORDINE.

teri. 6. *Choreopicti*, & *Periodicorum seu Visitatori*. 7. *Episcopi*. 8. *Metropolitani*. 9. *Patriarche.* Sed Episcopi, & Metropolitani, si pauca excipi, una eademque ordinatio est. At Timotheus II. Patriarcha, reiectis Periodicorum & Choreopictorum, comit in Can. 2. antedicti Concilii ait, *nullus deinde in Episcopum eligatur, nisi qui in sacris Ordinibus conspicatus religiose vivens inventus est.* Sacros autem Ordines dicitur Diaconatum, ac Presbyteratum, hos quidam solos primis in legibus Ecclesiæ habuisse, super his solum præceptum habemus Apofolos *Eccl.*

Neque iis vita verti potest, si Diaconatu inferioris Ordines inter Sacramenta non habeant a Christo Domino instituta, sed inter gradus ab Ecclesia statilitos, in quibus Ordinis Sacramento initianti præbentur quodammodo, & ad dignum Sacerdotium superiordum disponentur: haec entem opifici est, quam dochimini inter Latinos Theologi tenuerunt, & queque non iulam ab Ecclesia non impinguatur, sed etiam probari videntur a Benel. XIV. de Syn. Diacec. lib. viii. cap. 24. Nos vero supra dum Ordines ab officiis diffinximus, ac diximus Ordines pre se charactere ferre, communiorum opinionem sequuntur sumus, que in Graecis Patriarchæ confitentia habentur, qui diligentes inter officia, & gradus five Ordines, Sacerdotum gradus constitutæ Lectorum, Subdiaconatum, Diaconatum, & Presbyteratum.

Nota 2. Renaudotus tom. xi. *Liturg. Orient.* difserit de Patriarcha Alexandrinus pag. 411. ait: *Neforianos, Syrolos Jacobitis gravissimo iterata ordinationis crimine excusari non posse, qui Patriarchas, vel Metropolitas, qui ante Episcopi conferuntur, ita promovent, conferantque, ut Episcoporum manum impositione suscipiant, illudque precibus ordinantur, quibus Episcopi confecari solent.* Non ita Maronite, nec Cophi; sed II. Inquit, in aliud incident contra canones ac universa Ecclesie disciplinam vitam: Nam dum Patriarcham, five Episcopum conferant, si Monachum afflant, qui nullum ante suscepit Ordinem, minorum Ordinum nullam rationem habent, sed a Diaconatu ordinationem incipiunt, haec servata interficitur ratione, ut primo die Diaconum, altero Presbyterum, tertio Komes, hoc est Hegumenum five Archipresbyterum ordinant, expectantque deinceps Dominicus dies, ut Episcoporum manum impositione Patriarcha conferuet. Semper vero Ecclesia universa vetuit sacros Ordines conferre, quin minores ante fuerint collati, ordinationeque factus factus, quas per salutem vocant, tamquam illicitas habuit, ac reprobavit.